
ŽIVOT  FARNOSTÍ   17 • 2022 21



ŽIVOT  FARNOSTÍ  17 • 20222



ŽIVOT  FARNOSTÍ   17 • 2022 23

SYNODA – VZDĚLÁVÁNÍ

Příští číslo Života farností vyjde v neděli 9. října 2022.
Uzávěrka příspěvků pro toto číslo je již v pátek 30. září 2022 ve 22.00 hod.

Příspěvky můžete zasílat na e-mail: zivotfarnosti@volny.cz
Podrobnější informace k psaní článků najdete na: www.farnostzlin.cz/zf

Máte otázky a hledáte odpovědi?
Od 13. října 2022 začíná ve farním sále u kostela Pan-

ny Marie Pomocnice křesťanů na Jižních Svazích cyklus 
přednášek na témata týkající se lidského života, víry, círk-
ve, Bible, historie. K této iniciativě nás přivedlo setkávání 
v synodní skupince a zjištění, že máme víc otázek než od-
povědí. Jenom k Písmu svatému nám otázky vytvořily celý 
odstavec:

Je současná Bible stejná jako ta původní? Proč vznik-
la Bible tak dlouho po nanebevstoupení Ježíše Krista? Co 
s ní udělaly překlady z jazyka do jazyka? Je to konečná 
verze, nebo se ještě vyvíjí a doplňuje? Kdo rozhodl a roz-
hoduje o tom, co v Bibli bude? Jak víme, že je Bible Boží slovo? Znamená to, že 
v Bibli není žádný lidský zásah, lidská myšlenka? Jak se na Bibli mám dívat, jak ji 
mám číst? A jak často? Přijde Ježíš Kristus podruhé? Kdy? Jsou mezi námi i dnes 
proroci víry? Kdo a kde jsou, jak je poznám? Jakou mají roli a zasahují do obsahu 
Bible? Proč je ve Starém zákoně tolik krve, bolesti a zabíjení, kde je láska? Je pro 
křesťana důležitý Starý Zákon, nebo pouze Nový Zákon? Lze je oddělovat?

Sérii našich setkání zahájí P. Antonín Pražan, SDB. Pro ty, kdo ho neznáte: studo-
val na Papežském biblickém institutu v Římě (licenciát 2007), vyučoval na Teologic-
ké fakultě JU v Českých Budějovicích (2007–2011) a dosáhl doktorátu v oboru bib-
lická teologie na Papežské univerzitě Urbaniana v Římě (2016). Od podzimu 2020 
působí ve farnosti u Panny Marie Pomocnice křesťanů ve Zlíně. Těšíme se, že nás 
zasvětí do tajů Bible a k našim i vašim otázkám dodá odpovědi.

Pro další vzdělávání sledujte nástěnku a rubriku SYNODA – VZDĚLÁVÁNÍ 
v Životě farností. Takže – na viděnou ve čtvrtek 13. října v 19.15 hod. na Jižních Sva-
zích u kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů v malém sále budovy „B“ (vstup 
vpravo vedle kostela).  Zdeněk Liška a Vítězslav Ryšavý

P. Antonín Pražan, SDB
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Z LITURGICKÉHO KALENDÁŘE

 NE 25. 9. Dvacátá šestá neděle v mezidobí
   (Am 6,1a.4–7; 1 Tim 6,11–16; Lk 16,19–31) 
 PO 26. 9. Nezávazná památka sv. Kosmy a Damiána, mučedníků
 ÚT 27. 9. Památka sv. Vincence z Paula, kněze 
 ST 28. 9. Slavnost sv. Václava, mučedníka, hlavního patrona českého národa, 

hlavního patrona metropolitního chrámu v Olomouci 
   a celé arcidiecéze olomoucké – doporučený svátek 
 ČT 29. 9. Svátek sv. Michaela, Gabriela a Rafaela, archandělů
 PÁ 30. 9. Památka sv. Jeronýma, kněze a učitele církve 
   V měsíci říjnu se doporučuje věřícím modlitba růžence.
 SO 1. 10. Památka sv. Terezie od Dítěte Ježíše, panny a učitelky církve 
 NE 2. 10. Dvacátá sedmá neděle v mezidobí
   (Hab 1,2–3;2,2–4; 2 Tim 1,6–8.13–14; Lk 17,5–10) 
 ÚT 4. 10. Památka sv. Františka z Assisi
 ČT 6. 10. Nezávazná památka sv. Bruna, kněze
 PÁ 7. 10. Památka Panny Marie Růžencové
   První pátek v měsíci
 SO 8. 10. Sobotní památka Panny Marie
 NE 9. 10. Dvacátá osmá neděle v mezidobí
   (2 Král 5,14–17; 2 Tim 2,8–13; Lk 17,11–19) 

Bohoslužby v našich kostelích
Kostel sv. Filipa a Jakuba

 pondělí 6.30, 18.30 (studentská)
 úterý 6.30, večerní mše svatá není 
 středa 6.30, 18.30 
 čtvrtek 6.30, 18.30
 pátek 6.30, 17.00 (adorace) a 18.30
 sobota 6.30, 18.30 (s nedělní platností)
 neděle 7.00, 8.30 (dětská), 10.00, 11.30, 17.00 (adorace), 18.30

Kostel Panny Marie Pomocnice křesťanů na Jižních Svazích

 pondělí bohoslužba není – den řeholní komunity
 úterý 18.30
 středa 7.30, 17.45
 čtvrtek 7.30, 18.30
 pátek 7.30, 17.00 (adorace) a 18.30 mše svatá
 sobota 7.30
 neděle 7.30, 8.30, 10.00 (rytmická), 11.30, 20.30
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost sv. Filipa a Jakuba, Sadová 149, 760 01 Zlín
tel.: 577 210 022, 733 742 700, e-mail: fazlin-sfaj@ado.cz
web: www.farnostzlin.cz

Zapisování intencí 
Ve farní kanceláři i na webu farnosti si můžete zapisovat intence na mše svaté na 
další čtvrtletí (říjen–prosinec). Naléhavé intence odsloužené mimo mše svaté v kos-
tele můžete hlásit ve farní kanceláři nebo kterémukoli knězi.

Biřmování v naší farnosti
V neděli 2. října bude v naší farnosti při mši svaté v 10 hod. udělena svátost biřmo-
vání 27 biřmovancům. Po mši svaté bude pro biřmovance a jejich kmotry na faře 
společné setkání s otcem biskupem. V tento den bude tedy uzavřena farní kavárna 
v klubu Pod kánoí. Děkujeme za pochopení.

Zahájení akademického roku
V pondělí 3. října zveme především vysokoškolské studenty na zahajovací mši sva-
tou v 18.30 hod., po které bude následovat setkání na faře v klubu Pod kánoí.

Farní knihovna opět v provozu
Po prázdninové pauze obnovila svoji činnost také farní knihovna. Otevřena je vám 
každý čtvrtek od 14.30 do 15.30 hod. a v neděli od 9.15 do 11.15 hod. Těšit se můžete 
na nové tituly, které jistě zaujmou všechny generace.

Poděkování 
Velmi děkuji paní Marii Tomaštíkové za dlouholetou a skrytou službu žehlení kostel-
ního prádla, kterou letos ukončila. Mnoho skutečností, a to i v kostele, bereme jako 
samozřejmost a nevidíme za nimi námahu mnohých, kteří nejsou vidět. Ať jí Bůh, 
který vidí i to, co je skryté, odplatí svým požehnáním. 

Konference společenství
Zveme vás na Konferenci společenství do Kongresového centra ve Zlíně v termínu 
7.–8. října. Přijďte se spolu s námi modlit, budovat společné vztahy, inspirovat se 
a přinášet Boží proměnu do našich společenství. Konference je určena všem, kte-
ří jsou zapojeni do křesťanských společenství. Pro ty, kdo by se do křesťanských 
společenství chtěli zapojit, i pro ty, kteří by křesťanské společenství chtěli založit. 
Hosty konference budou P. Jozef Mihok, CSsR, P. Mgr. Karol Janusz Matlok, MIC, 
společenství Martindom (SK), chválová kapela GedeON či Lamačské chvály a další. 
Součástí programu budou přednášky, modlitba chval, workshopy, modlitební ve-
čer, přímluvné modlitby, svědectví atd. Konference je pořádána ve spolupráci na-
dačního fondu Credo, společenství SMS a projektu ON. Pro děti ve věku 4–12 let je 
zajištěno hlídání. Stále ještě hledáme dobrovolníky ochotné zapojit se do služby, 
kontaktní osobou je Vladimíra Brotková (tel. 732 543 614). 
Více informací na webu www.credonf.cz
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 Blíží se děkanátní pouť
V sobotu 22. října se uskuteční na Velehradě děkanátní pouť za obnovu rodin a kněž-
ská povolání. Budeme společně prosit za naše rodiny a také za kněžská povolání. 
Program plánujeme společně s děkanátem Vizovice a bude opravdu pestrý. Bude-
me se společně nejen modlit, ale čekají vás také zajímavé workshopy a program 
pro rodiny s dětmi. Autobus ze Zlína pojede ve 13.00 hod. od Městského divadla. 
Přihlašovat se můžete v prodejně Veni. Bližší informace na webu farnosti.

Chystáme volby nové pastorační rady farnosti
V měsíci říjnu proběhnou volby nové pastorační rady v naší farnosti. Do konce září 
můžete navrhovat kandidáty z řad farníků, kteří jsou starší 18 let. Jména šesti kan-
didátů můžete do 30. září napsat na lístek a vložit v kostele do připravené schránky 
nebo zaslat na e-mail: fazlin-sfaj@ado.cz. Připomínám, že zástupci za Centrum pro 
rodinu a Charitu se stávají členy z titulu své funkce.

Letošní plesání
Bohužel ani letos neproběhne farní plesání tak, jak jsme na něj byli dříve zvyklí. 
Momentálně hledáme náhradní termín. S největší pravděpodobností se bude jed-
nat o leden 2023.  P. Kamil Obr, farář

Pozvání na setkávání EVDO do Kudlova
Co to je EVDO? EVangelizace DOvnitř.
A pro koho je?
Pro ty,  kdo v neděli i ve všední dny chodí na mši svatou, přistupují ke svatému přijí-
mání a ke svátosti smíření, navštěvují různá společenství, např. modlitební, nad Bib-
lí či do jiných akltivit. Pro ty, kdo chtějí pomoci druhým doma či ve svém prostředí 
objevit Boha a přispět mnohým k návratu k Bohu.
A jak často?
Jedenkrát za 2–3 měsíce. 
Program: Ve farním domě na Kudlově se budeme zamýšlet nad předem vyhlášeným 
či nabízeným tématem. Poté bude v kapli na Kudlově adorace i mše svatá. Délka 
přibližně 2–3 hodiny.
Stejná témata budou v jednom měsíci několikrát opakována, proto si každý může 
vybrat nejvhodnější termín. Na nabízený termín je potřeba se přihlásit v sakristii 
nebo na farním e-mailu. Dostanete pak potvrzení, že budete očekáváni, nebo vám 
bude nabídnut náhradní termín. Maximální počet účastníků na jednom setkání je 
15–20. Vzdy se domluvíme, kdy bude další pokračování. Témata i termíny budou 
také předem vyhlašovány v ŽF. Jakékoli nejasnosti osobně vysvětlím. Budu také rád, 
když přijdete se svými návrhy! Více o této nabízené aktivitě najdete na dalších strán-
kách v tomto čísle Života farností.
A co konkrétně?
První téma EVDO č. 1. je Jak objevovat hloubku a dar mše svaté.
První termíny podle vašich přání (pokud se přihlásí vždy aspoň 10 žadatelů):
úterý 4. října od 16.00 do 19.00 hod.
čtvrtek 6. října od 8.00 do 11.00 hod.
sobota 8. října od 8.00 do 11.00 hod.
Časy jsou přibližné podle dojezdu autobusů MHD. P. Ivan Fišar
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Informace o farních projektech a plánech
Osvětlení
Projekt nového osvětlení kostela je dokončený se všemi svými fázemi. Poslední 
měsíce před prázdninami jsme dokončovali řízení světel systémem Dali a ovládání 
světel v sakristii pomocí několika tlačítek. Nyní bude obsluha světel jednodušší, ale 
také můžeme rozsvítit zvlášť osvětlení fresek, kleneb nebo mozaik. Čeká nás ještě 
zprovoznění otočného reflektoru, který bude osvětlovat například monstranci při 
adoraci nebo oltář Panny Marie při různých příležitostech.
Varhany
Generální oprava varhan se nám stále protahuje. Varhany byly rozebrány během 
měsíce září 2021, před plánovanou výmalbou kostela. Proběhla demontáž všech 
částí varhan, jejich detailní prohlídka a hrubé čištění všech prvků. První kontrolní 
den v dílně varhanáře byl v červnu 2022 a mohl být stanoven postup a míra jednot-
livých oprav. Z toho lze usoudit, že „naše“ varhany letos znít v našem kostele ne-
budou. V sakristii jsou pro vás připravena Arcibiskupská vína ze sklepů v Kroměříži. 
Výtěžek darů je věnován právě na opravu varhan. Doporučujeme zvláště odrůdy Pá-
lava a Merlot, které mají nejlepší hodnocení. Zhlédněte také video-prezentaci o var-
hanách na webu a YouTube farnosti. Průvodcem vám v tom bude P. Ondřej Talaš.
Lavice
Na jaře roku 2023 bychom měli instalovat všechny lavic v kostele včetně laviček pro 
děti.
Staré lavice darujeme jiným farnostem v naší diecézi. Letos jsme převzali finanční 
dary na lavice (mimo sbírky na opravy kostela) v hodnotě 215 000 Kč. Dárci nad 
10 000 Kč dostali upomínku a maketu kostela s výškou věže 100 mm vytištěnou na 
3D tiskárně. Pán Bůh zaplať za vaši štědrost a podporu.
Zpovědnice
Výrobu nových zpovědnic plánujeme až po dokončení lavic v kostele. Začneme na 
nich pracovat ke konci roku 2023. Budeme vás o tom průběžně informovat.
Kamerový systém 
Už jsme si zvykli na přítomnost kamer v kostele. Online přenos mší svatých stá-
le zajišťujeme každou neděli v 10.00 hod. Máme celkově 1 890 odběratelů našeho 
YouTube kanálu. Stále si držíme velmi dobré počty zhlédnutí jedné mše svaté na 
farním kanálu YouTube. To vše díky kvalitě obrazu a zvuku, který jsme schopni zpro-
středkovat divákům. 
Spolupráce s TV NOE se stále zlepšuje. Nadále chceme přenos z našeho kostela 
zpravidelnit, tak aby byl jednou za dva měsíce. Přispívat bychom chtěli i jinými pře-
nosy, jako například Modlitba za Ukrajinu. Spolupráce s NOE nám přináší zlepšení 
technického vybavení a profesionálnější pohled naší obsluhy. Připravujeme se tech-
nicky na to, abychom přenos do TV NOE zvládli časem sami bez nutnosti příjezdu 
technika a režiséra. 
Zdražování energií
Zamýšlíme se nad rozumným přístupem k šetření energiemi. Budeme vyhodnoco-
vat situaci na faře i v kostele. Dramatické scénáře však nechystáme. Vše také s ohle-
dem na to, že naši farníci dlouhodobě podporují ve sbírkách provoz fary i kostela. 
Za tento přístup se patří říct: „Pán Bůh zaplať.“ Pavel Šintál
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INFORMACE DUCHOVNÍHO SPRÁVCE FARNOSTI

Římskokatolická farnost Panny Marie Pomocnice křesťanů
Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: fazlin-pmpk@ado.cz

Stalo se
– Kněžské svěcení Vlastimila Vajďáka se konalo v sobotu 17. září ve 12.00 hod. 
v kostele sv. Mikuláše ve Fryštáku. Světitelem byl otec biskup Karel Herbst z Prahy. 
Primiční mše svatá byla v neděli 18. září ve zlínském kostele Panny Marie Pomocnice 
křesťanů na Jižních Svazích. V týdnu před kněžským svěcením jsme prožili duchovní 
přípravu. Čtyři večery jsme poslouchali promluvy o kněžství a modlili se za Vlastíka 
i za všechny kněze. 
– Rozběhlo se vyučování náboženství dětí. Zveme osmáky a starší, aby se ještě při-
pojili. Přibyl ještě jeden vyučovací čas pro 5., 6. a 7. ročník – ve středu v 17.00 hod.
Oznamujeme
– Vyučování náboženství – definitivní časy: 1., 2. a 3. třída – čtvrtek v 15.40 hod.; 
4. třída – čtvrtek v 14.45 hod.; 5., 6. a 7. třída – středa v 14.45 hod. a v 17.00 hod. 
a čtvrtek v 14.45 hod.; 8. a 9. třída – středa v 15:00. 
– Zveme na Staříčkovu pouť na Svatý Hostýn, která se uskuteční ve středu 28. září. 
Můžete jít „naši ministrantskou“ trasu z Tesáku nebo náročnější a tradiční – Fryšták 
– Hostýn. Takto chodil P. Ignác Stuchlý, SDB každou sobotu odpoledne, aby na Sva-
tém Hostýně pomohl zpovídat. Ministranti s rodiči a dalšími zájemci pojedou z au-
tobusového nádraží v 6.45 hod. na Tesák (nástupiště č. 4). Z Fryštáku se vychází 
v 6.45 hod., příchod na Hostýn je do 11.00 hod. Mši svatou v bazilice bude sloužit 
P. Petr Kopřiva, SDB. Pouť konáme u příležitosti 95. výročí příchodu salesiánů do 
naší vlasti.
– Nová forma přípravy na křest malých dětí: Příprava na křest malých dětí bude 
v naší farnosti od října probíhat při společných setkáních více párů. Rodiče žádající 
o křest svého dítěte se nejdříve přijdou domluvit s knězem do farní kanceláře v ob-
vyklých úředních hodinách. Potom začnou docházet na společné přípravy, které 
budou probíhat v malém sále budovy „B“ (napravo vedle kostela) v úterý od 17.00 
do 18.00 hod. (případně v sobotu od 16.00 do 17.00 hod.). Je nutné absolvovat 
všechna čtyři setkání! Řádným termínem křtů je první sobota v měsíci v 10.00 (pou-
ze obřad) a poslední neděle v měsíci při mši svaté v 10.00 hod. (popř. v 8.30 hod.).
– Setkání s rodiči dětí prvopřijímajících v roce 2023 se bude konat v neděli 2. října 
v 17.00 hod. v kostele a pak v malém sále vedle kostela. Prosíme rodiče, aby přišli 
bez dětí.
– První pátky pro děti: Chceme nabídnout dětem, které byly u prvního svatého při-
jímání, ale i starším, aby si vykonaly Devět prvních pátků. Znamená to jít ke svátosti 
smíření, na první pátek chvíli adorovat Pána Ježíše v Nejsvětější svátosti a jít ke 
svatému přijímání. A pomodlit se Litanie k Ježíšovu srdci (Kancionál 065) a Zásvět-
nou modlitbu (Kancionál 066). Vykonání Devíti prvních pátků je spojeno s velkými 
duchovními přísliby. Začneme v pátek 7. října. 
– Živý růženec bude mít své výroční setkání v našem kostele v pondělí 10. října. 
V 17.00 hod. bude růženec, v 17.30 hod. mše svatá. Po mši svaté bude krátké přá-
telské setkání. 
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– Vzdělávání po synodě: začne ve čtvrtek 13. října v 19.15 hod. na Jižních Svazích 
u kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů v malém sále budovy „B“ (vstup vpravo 
vedle kostela).
– Inzerce: Naše farnost nabízí: neotvíratelné dubové okno (sklo tl. 4 mm), rozměr 
je 115 x 115 cm.

Slovo k lektorům ve farnosti Panny Marie Pomocnice křesťanů
Naši milí farníci, chci touto cestou vyjádřit vděčnost a radost z toho, že se lek-

torskou službou podílíte na slavení liturgie. O letních prázdninách to sice bylo ně-
kdy trochu náročné a situaci „zachraňovali“ ti, kteří nebyli zrovna na dovolených 
a prázdninách. Od nového školního roku ale budeme zase chodit do práce. Bylo 
by pěkné, kdyby se téměř pět desítek účastníků lektorského kurzu z jara 2022 s od-
vahou a chutí zapojilo do čtení o nedělích a všedních dnech a účastnilo se i setkání 
lektorů na první pátek v měsíci.

Už slyším některé otázky: „Jak se dozvím, že mám číst? Osloví mě někdo nebo 
se mám někde zapsat?“ Stávající lektory by mohlo napadnout: „Teď už budou číst ti 
noví a já si mohu odpočinout...“

Apeluji na vás: Čtěte všichni! Podle svých mož-
ností se sami zapisujte do elektronické tabulky 
přes webové stránky naší farnosti. Paní Adriana 
Kociánová pro vás zpracovala návod (na další stra-
ně ŽF, pozn. red.), jak se do tabulky dostat. Velmi jí 
tímto děkuji. Z technických důvodů neprovádějte 
zápis v čase od pátečního oběda do půlnoci. Je možné se nechat zapsat také otcem 
Danem nebo mnou ve farní kanceláři, nejlépe po mši svaté.

Každý z vás sám nejlépe zná své možnosti. Spočítal jsem si, že za měsíc je třeba 
pokrýt celkem 124 čtení (ke všedním dnům s biblickým čtením a přímluvami připadá 
o nedělích ještě druhé čtení, navíc v neděli máme v naší farnosti 5 mší svatých). Jeví 
se mi vhodným, aby se každý lektor dostal za měsíc k ambónu minimálně čtyřikrát 
(dvakrát o nedělích a dvakrát ve všední den). 

Naše farnost lektory doprovází v jejich službě. Lektorská setkání zpravidla pro-
bíhají první pátek v měsíci po mši svaté, čili v 19.15 hod. Je-li třeba, doplníme místa, 
na která se nikdo nezapsal. Hlavním cílem setkání je ale duchovní formace lektorů. 
V tomto školním roce poznáváme jednotlivé biblické knihy, ze kterých se ve všed-
ních dnech následujícího měsíce předčítá (jejich dobu vzniku, důvod sepsání, obsah 
a poselství knihy). Nejbližší setkání lektorů bude výjimečně v pátek 30. září. 

Rád bych se s vámi všemi setkal i osobně a pokusím se o to. Jsem ale jenom je-
den… Velmi mně to usnadníte, když budete chodit na lektorská setkání nebo sami 
uděláte první krok a oslovíte mě před kostelem. 

U Pána, vtěleného Slova Božího, vám vyprošuji radost ze služby Jemu i spole-
čenství bratří a sester v církvi, jejíž součástí je také naše farnost, jejímiž živými rato-
lestmi (doufejme) jste také vy!  P. Antonín Pražan, SDB
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Stručný návod na zápis pro lektorskou službu
www.sdbzlin.cz -> Farnost -> Rozpis lektorů -> do tabulky se lze volně zapisovat. 

Přednastaveny jsou dvě záložky – stávající měsíc a následující měsíc. 

Krok 1 Krok 2 Krok 3

zpracovala Adriana Kociánová

SALESIÁNSKÝ KLUB MLÁDEŽE

Okružní 5430; 760 05 Zlín, tel.: 577 019 682, web: www.sdbzlin.cz
e-mail: saleklub@skmzlin.cz; facebook.com/salesianizlin

Staříčkova pěší pouť na Svatý Hostýn
Na státní svátek ve středu 28. září bude tradiční salesiánská pouť na Svatý Hos-

týn. Připomeneme si 95. výročí příchodu salesiánů do naší vlasti 28. 9. 1927.
•6.45 – odchod od kostela sv. Mikuláše ve Fryštáku
nebo kratší cesta s ministranty: 
•6.45 – odjezd autobusu z autobusového nádraží (nástupiště č. 4) na Tesák  
•7.45 – odchod z Rajnochovic-Tesáku na Svatý Hostýn, pěšky 10 km 
•11.15 – mše svatá v bazilice na Svatém Hostýně 
Oběd bude v restauraci nebo z vlastních zásob. Cesta zpět dle vlastního uvážení 

pěšky nebo autobusem přes Bystřici pod Hostýnem. 
Srdečně zvou salesiáni.  Salesiánský klub mládeže Zlín

Salesiánské letní tábory 
Salesiánské letní tábory proběhly letos na tábořišti ve Zlámanci v dobových stře-

dověkých stanech. Na louce, daleko od elektřiny, signálu mobilů i kohoutků s pit-
nou vodou, se k obvyklému kvákání žab a zpěvu ptáků přidalo štěbetání a smích 
dětí a lomoz táborového života. Letos jsme pořádali dva tábory pro rodiny s dětmi, 
tábor pro holky, tábor pro kluky (Rytíři Dona Boska), Středoškolák a tábor pro mini-
stranty. V prostorách našeho klubu proběhly také dva příměstské tábory: výtvarný 
a fotbalový. Děkujeme všem dobrovolníkům, příznivcům a dárcům, že letošní tábo-
ry mohly tak dobře proběhnout.  Za SKM Zlín Pavla Oklešťková



ŽIVOT  FARNOSTÍ   17 • 2022 211

Ministrantský tábor ve Zlámanci
Od 30. července do 7. srpna proběhl tábor pro kluky, kteří ministrují. Prázdni-

nový pobyt na táboře ve Zlámanci završil celoroční ministrantskou činnost. Hoši se 
scházejí pravidelně v úterý v 15.00 hod. u kostela Panny Marie Pomocnice křesťanů 
na Jižních Svazích. Minulý školní rok jsme se postupně seznámili s životem sv. Jana 
Boska a zdokonalovali ministrantské znalosti a dovednosti v tématech: stavba mše 
svaté, liturgický rok a uspořádání církve.

Na táboře jsme při odpolední etapové hře znovu prošli celý život sv. Jana Boska 
(dětství, studentská léta, putovní oratoř, Valdocco a zakládání středisek) až k nale-
zení „Pokladu Dona Boska“. Dopoledne jsme skládali ministrantské zkoušky a kluci 
si osvojovali tábornické dovednosti: stavba přístřešku, rozdělávání ohně, střelba 
ze vzduchovky a z luku, vyřezávání nožem. Celkově byl tábor plný pohybu, radosti 
a veselých zážitků.  P. Petr Vaculík, SDB

Preventivní programy pro školy
Navazujeme na zkušenost preventivních programů pro školy, které jsme v mi-

nulých letech organizovali pod názvem SAVIO, a od září obnovujeme naši činnost.
Začínáme s programy pro 6. a 7. třídu základních škol a nabízíme vždy dvě na-

vazující setkání u nás v sále Salesiánského klubu mládeže Zlín na Jižních Svazích.
Program je zaměřený na spolupráci, přijetí, komunikaci a důvěru ve třídě s cílem 

posílit pozitivní klima ve třídě, aby žáci rozvíjeli sebe a respektovali v rozvoji druhé.
Novou koordinátorkou a lektorkou kurzů je Bc. Helena Janíková, můžete ji kon-

taktovat na e-mailu: prevence@skmzlin.cz nebo na tel. 737 540 550.

Kroužek češtiny pro ukrajinské děti
Od září 2022 pokračujeme ve výuce češtiny pro ukrajinské děti každou středu 

od 14.30 do 16.00 hod. v knihovně Salesiánského klubu mládeže Zlín, vstup „B“ od 
kostela. Kroužek je určen pro děti prvního stupně ZŠ, které potřebují procvičovat 
češtinu. Kapacita je omezena našimi prostory na max. 10 dětí. Poplatek do kroužku 
činí 500 Kč na pololetí. Kontakt: Pavla Oklešťková, tel. 777 259 332.

Z Nealkopátku se stává Boscopátek
Přijďte se za námi pobavit s přáteli. Zveme všechny mladé lidi od 14 let v pátek 

30. září na zábavný večer do Salesiánského klubu mládeže, vstup „C“ od hřiště. 
Začínáme v 19.00 hod. a konec je v 23.00 hod. Těší se na vás koordinátorka Bosco-
pátků Petra Pelánková a tým animátorů. Pavla Oklešťková
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CENTRUM PRO RODINU

Okružní 5298, Zlín – Jižní Svahy; tel.: 732 376 193
e-mail: cpr@cpr-zlin.cz, www.cpr-zlin.cz

Sedmikrásek – cvičení rodičů s dětmi
Stále se můžete přihlásit se svými dětmi do Sedmikrásku. Kurz je určen pro děti 

od prvních krůčků do čtyř let. Máme volná místa v kurzu, který probíhá v orlovně ve 
čtvrtek od 10.10 hod. Informace získáte na našich webových stránkách.

Kurz první pomoci zážitkem pro veřejnost
Kurz první pomoci se uskuteční v našem přednáškovém sále v úterý 27. září 

od 16.30 do 20.30 hod.

Kurz efektivního rodičovství
Přejete si, aby z vašeho dítěte vyrostl samostatný, zodpovědný a zdravě se-

bevědomý člověk? Nechcete vychovávat pouze pomocí příkazů, zákazů, odměn 
a trestů? Chcete zvládat sourozenecké šarvátky, problémy s jídlem a dodržování 
pravidel? Pokud jste odpověděli „ano“, je kurz určen právě pro vás.

První setkání se uskuteční v našem přednáškovém sále ve středu 5. října od 
17.00 do 19.30 hod. Na kurz je potřeba se předem přihlásit. Veronika Holíková
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Pozvání k objevování pokladu a největší krásy
Moje sestry a moji bratři od 9 do 99 let! Nechcete jít se mnou za velikým dobro-

družstvím? Skončily prázdniny i dovolené, ve kterých jste někteří jen odpočívali, ale 
mnozí jste jeli či dokonce letěli dost daleko. Objevovali jste tam úžasné krásy příro-
dy, ale i krásy lidských dovedností ve sta-
vitelství nebo i jiných lidských oborech. 

Začaly všední, a někdy dokonce šedé 
dny plné práce a každodenních povinnos-
tí, a proto bych vás chtěl pozvat na velice 
dobrodružnou objevnou cestu. Nebudete 
potřebovat drahou letenku, stačí lístek na 
MHD do Kudlova. Ani nebudete potřebo-
vat několik dní dovolenou. 

Stačí jít na nějakou dobu do ticha sám 
i s druhými, obohacovat se navzájem, sdí-
let si své zkušenosti a nechat či dovolit 
Pánu, aby On nás oslovil a v nás působil. 
Je to mnoho? Tři hodiny navíc jednou za dva či tři měsíce? Je to nemožné? Jednou se 
nás bude Pán ptát: „Nemohl jsi pro sebe a pro spásu druhých udělat víc?“

Pojďme tedy věnovat navíc Bohu (a vlastně sobě, svému štěstí teď i na věčnos-
ti) a k záchraně druhých trochu víc času. 

O jakou cestu jde? Kam? A proč?
Tato cesta se nazývá „EVangelizace DOvnitř“ – zkratka EVDO! Proč se na ni vy-

dat? Asi všechny nás bolí, že se nám v našem životě mnoho věcí nedaří a také přichá-
zí malé a někdy i velké krize v mezilidských vztazích. Největší bolest ale zažíváme, 
že i ti naši nejbližší opouští cestu k Bohu. Dnes se v církvi často mluví o Nové evan-
gelizaci těch, kteří Boha neznají či jej opustili. I papež František k ní často vyzývá. 
Nechávejme se jím oslovit. Proto připomínám i jeho další myšlenku, že je potřeba 
začít s evangelizací dovnitř. Tedy s evangelizací těch, kteří pravidelně chodí, třeba 
i denně na bohoslužby; ke svátostem; pravidelně se modlí; chodí do různých spolč, 
kde se modlí, zamýšlejí nad úryvky z Božího slova. Krátce řečeno začít nejdříve se 
svou vlastní evangelizací. Pojďme spolu objevovat hloubku a krásu pravd víry i těch 
darů, ve kterých se nám Pán stále znovu daruje a nabízí vše potřebné pro nás i dru-
hé. A my jsme vůči němu často málo otevřeni.

Dnes není třeba bránit naši víru, jak tomu bylo v komunismu. Je třeba víru žít 
a z ní i žít! A potom mluvit o tom, s čím má člověk zkušenost! Svatý papež Pavel VI. 
napsal: „Dnes nepřesvědčují učitelé, ale svědci. Učitelé mohou přesvědčovat pou-
ze tehdy, pokud jsou sami svědky.“ To je prvořadý úkol pro nás kněze, úkol pro 
katechety, úkol pro rodiče, prarodiče i úkol pro všechny farníky. Modleme se o to 
navzájem! Díky za to, že můžeme zase začínat. P. Ivan Fišar

BUDE VÁS ZAJÍMAT
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BUDE VÁS ZAJÍMAT

Živý růženec
Milí farníci obou našich farností a zvláště čle-

nové společenství Živého růžence. V pondělí 
10. října v 17.00 hod. jsme opět zváni ke slavení 
svátku Panny Marie Růžencové při společné mod-
litbě růžence, mši svaté a následném přátelském 
posezení a sdílení v kostele Panny Marie Pomocni-
ce křesťanů na Jižních svazích.

 Zapojení do společenství modlitby Živého růžence je stále možné. Modlí se 
vždy 20 členů, a to každý jeden desátek denně. Tak se propojí v jeden růženec všech 
tajemství. 

Přijďme poděkovat Panně Marii za ochranu i v dnešní obtížné době a prosit 
o pokoj doma i ve světě.  Jindřich Loucký

Spolčátko a „kostelní přípravka“ pro předškoláky
 V tomto školním roce jsme se rozhodli zaměřit se na formaci předškoláčků, 

tedy dětí ve věku od 4 do 7 let. Každý čtvrtek se sejdeme na faře v Sadové ulici 
v 16.00 hod., kde nás bude čekat asi čtyřicetiminutové spolčátko. To bude zamě-
řeno na poznávání sebe navzájem, zahrajeme si hry, budeme vytvářet, učit se pís-
ničky, ale hlavně se budeme snažit už od tohoto útlého věku vést děti k našemu 
farnímu minispolečenství. Poté se společně přesuneme do kostela, kde se budeme 
posouvat po 3 měsících – první 3 měsíce (říjen–prosinec) se budeme krátce (asi 15 
minut) seznamovat s kostelem, poznávat jej, učit se, jak se v něm chovat, a říkat si, 
co v něm všechno probíhá. Další 3 měsíce (leden–březen) budeme prodlužovat čas 
zde strávený a plynule přejdeme k bohoslužbě slova a tyto postupné kroky završí-
me během posledních 3 měsíců (duben–červen) slavením společných mší svatých. 
Víme, že pro spoustu rodičů je náročné být s malými dětmi v kostele, přesto si uvě-
domujeme, jak je důležité, aby i tyto děti byly součástí našeho farního společenství. 
Proto chceme těmito postupnými kroky děti naučit, jak více (a možná v některých 
případech tišeji) prožívat čas s Pánem. Spolčátko i „přípravka“ v kostele jsou ote-
vřené – nemusíte se nikam přihlašovat, nemusíte chodit pokaždé, ale samozřejmě 
pravidelnost je žádoucí. Ve spolčátku můžete nechat dítě samotné a pak s ním přejít 
až do kostela nebo můžete zůstat celou dobu s ním. V případě potřeby můžete vzít 
i mladšího sourozence. Pokud by vám to nevycházelo, nemusíte přijít do spolčátka, 
ale můžete přijít až přímo do kostela, ale opět doporučujeme stihnout obě části 
programu. Více info na e-mailu: alzbeta.volfova@gmail.com a na tel. 774 370 898. 
Začínáme ve čtvrtek 6. října a už teď se na každého těšíme!

                                                         Alžběta Volfová, Barbora Němcová a P. Kamil Obr
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Spolčo 4Young pokračuje!
Vedoucí 4Young zvou všechny mladé od 13 do 16 let do dalšího ročníku! Může-

te se těšit mimo jiné na přednášky, nové zážitky, chvály, modlitby, akce a také na 
nová přátelství. Budeme se scházet od 7. října každý pátek v 18.30 hod. v klubu 
Pod kánoí. Pro více informací jdi na Instagram @4young_spolco, napiš e-mail na: 
4youngzlin@gmail.com, nebo nás navštiv na www.4young.webnode.cz Jan Dufek

Pozvánka na večer chval
Přijměte pozvání na večer chval, který se uskuteční v úterý 27. září v 19.30 hod. 

v kostele sv. Filipa a Jakuba ve Zlíně. Večer chval povede společenství Zlínské chvá-
ly. V průběhu večera bude probíhat přímluvná modlitba a zazní osobní svědectví.

  Tomáš Dombek
Modlitby za kněze
Milí farníci zlínských i okolních farností. Přijměte pozvání k modlitbám za kně-

ze, které budou v sobotu 1. října v 10.00 hod. v kostele sv. Filipa a Jakuba. Připojit 
se můžete k adoraci a ke mši svaté, která bude obětována za papeže Františka, 
za kněze a za nová duchovní povolání. Srdečně vás zveme za místní společenství 
Služebníků Ježíšova Velekněžského Srdce. manželé Kubalovi 

HUMOR

Tatínek má se svým synem cestovat autobusem do města. Před nastoupením ho 
poučuje, aby řidiči tvrdil, že mu je ještě pět let, aby za něj nemusel platit. Při placení 
se řidič přeptá na jeho věk:
„A kdy ti bude šest let, chlapče?“
„Až vystoupím z autobusu.“

Mladý abstraktní malíř se oženil se slečnou z lepší rodiny. Po čase se jejich přátelé 
ptají, jak se jim daří.
„Velmi dobře,“ libuje si malíř, „já maluji a žena vaří. Potom ona hádá, co jsem nama-
loval, a já hádám, co ona uvařila.“
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CHARITA

Burešov 4886, 760 01 Zlín, tel.: 577 224 050
e-mail: info@zlin.charita.cz, www.zlin.charita.cz

Pomáháme tam, kde je potřeba
Proto se ptejte, naše podpora může být královská. Těm, kteří se ocitli v životní 

nesnázi, jsme připraveni pomoci. Rychle, nestranně, diskrétně, bez poplatků.
I když toto tvrzení není úplně přesné. Pomoc těm, kteří se ocitají v nepříznivé 

životní situaci a těžko hledají cestu z problémů, může být poskytnuta ne králov-
ská, ale přímo „tříkrálovská“. Právě v těchto měsících je v plném proudu realizace 
projektů z výnosu Tříkrálové sbírky, jejímž pořadatelem je Charita Česká republika. 
Projekt zlínské Charity, Přímá pomoc osobám v nepříznivé životní situaci primárně 
na Zlínsku, je opakovaně realizován téměř dvacet let. Tedy i letos. V minulých pěti 
letech bylo za účelem pomoci díky dárcům vyčerpáno téměř 2,75 milionu korun!

Podzimní čas, kdy je léto za zády a zvýšené výdaje domácností s nadcházejícím 
ročním obdobím jsou před námi. A je velmi nejasné, jaké budou. Energie, potra-
viny, pohonné hmoty a ostatní související – v konečném důsledku prakticky vše 
zdražuje. Kvůli tomu ve společnosti mnohým nečekaně klesne životní komfort. 
Mohou se dostat do platební neschopnosti, což často znamená krok do dluhové pasti. 
A to není dobrá cesta.

Rodiny, samoživitelé, nemocní, staří – ti všichni jsou nejčastěji v tak nepříznivé 
životní situaci, že neví, jak dál. Ale velmi často se ostýchají (možná i bojí) ptát či 
osobně navštívit odborníky, kteří poradí a nastíní řešení. Mnohdy si jejich situace 
naštěstí všimnou sousedé, ve farnostech kněží, v obcích pak starostové, kteří se 
rozhodnou spolupodílet se na změně jejich situace k lepšímu. Pokud následně so-
ciální pracovníci zjistí, že i po vyčerpání všech zákonných možností je ve prospěch 
klientů poradny nutná materiální podpora, Charita Zlín v tomto směru pomůže.

Co mnohé momentálně trápí nejvíce? Žáci a studenti se vrátili do škol a rodinám 
se zvýšily výdaje nejen na standardní pomůcky, ale také na zajištění volnočasových 
aktivit. Děti by neměly být ochuzeny o vzdělání ani zájmové kroužky!
•Vybavenost do škol – základní pomůcky, speciální pomůcky (pro různé učňovské 
obory)
• Školní hrazené aktivity – adaptační pobyty, lyžařské kurzy, škola plavání, divadlo
• Mimoškolní aktivity (sport, ZUŠ) – školné, zapůjčení hudebního nástroje, vybave-
nost pro sport
• Ubytování, doprava – koleje, internáty a domovy mládeže, výdaje na cestovné do 
školy
•Další příklady pomoci z praxe:
Samoživitelům či sociálně znevýhodněným rodinám s dětmi mohou být spolufi-
nancovány letní příměstské či pobytové tábory, ošacení pro denní užití, ale také 
specifické sportovní. Pro fungování domácnosti může být uhrazena např. pračka 
či lednička, potraviny a potravinové doplňky.
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Těm, které zasáhla přírodní katastrofa, může být poskytnuta pomoc v obnově oby-
dlí např. nákupem vysoušečů, zajištěním opravy či vybavenosti. Starým a nemoc-
ným podpora nákupu např. léků, kompenzačních a rehabilitačních pomůcek, zdra-
votních postelí a matrací.

Kontaktujte nás na e-mailu: poradna@zlin.charita.cz a tel. 739 245 973-4

Barvy podzimu 2022
Bylo příjemné zase se vidět a užít si den společně. Sice do kolektivu několikrát 

přišel také vydatný déšť, ale i on byl přivítán s lehkým úsměvem. S větší radostí 
byli však přivítáni příchozí hosté a účinkující – hudebník Martin Motýl, Pavel Roller 
s bublinovou show, tanec předvedly Orianadance. Tradiční odpoledne bylo také pří-
ležitostí připomenout, že Charita Česká republika (jíž je jednatřicetiletá zlínská Cha-
rita součástí) pomáhá už celé jedno století. Potřebné provází na cestě životem od 
bezbranného dětství až do bezmocného stáří. Hnacím motorem je bezpodmínečná 
láska k lidem, která je zároveň největší přidanou hodnotou.

Barvy podzimu se každoročně konají v půli září, což souvisí s památkou svaté 
Ludmily, kterou si za svoji patronku před lety zvolili pracovníci a uživatelé Domovin-
ky – centra denních služeb pro seniory. Ti se také každoročně, spolu s pečovatelka-
mi, podílejí na organizaci Barev podzimu, které finančně podpořili: statutární město 
Zlín, ROKO-MOTOR, s.r.o., INGO-PET MORAVA s.r.o. a dárci. Děkujeme. 

  Pavla Romaňáková
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